$ffi
CAMÁRA MUNICIPAL DE PRf,SIDIENTE BERNARDES

CEP 3647í000 _ ESTADO DE MINÂS GERAIS
cmpb@uâi.com,t'r

ATA DA 9A REUNIÂO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 24 DE OUTUBRO DE

2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de 2023,

ás 14h00 min, reuniram-se sobre a Presidência do Vereador AdenÍsio

Taciano Correia CPF 1'10.725.386-10 e RG MG 17.768.897 os seguintes

Vereadores:, Helder Sabino Vidigal CPF 843.788.596-53 e RG M-

5.836.0í2, José Maria Guimarães ISPF 795.105.746-00 e RG MG

13.864.48í, Márcio de Souza CPF 060.013.656-60 e RG M-8.688.288,

Renan Fernandes Teixeira CPF í13.819.966-47 e Rc MG 19.682.494,

Santiago Soares Fernandes, CPF 030.336 836-57 e RG MG 8.605.394 e

Vicente Agostinho de Souza CPF 61'4.404.286-68 e RG SP O527OO.

Verificada a existência de quórum e colhida assinaturas dos presentes

em livro próprio, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão.

Ausências justiÍicadas dos Vereadc,res Milton Cézar da Silva CpF

734.308.466-68 e RG 36.111.916-1 e Maurílio Henriques Fernandes

Filho CPF 128.905.34642 e RG MG 15.150.732. Leitura das atas das

sessôes ocorridas nos dias 2810912023 e 0911012023. Passando para

análise dos requerimentos: no 02112023, de autoria do Vereador José

Maria Guimarães que requer a aquisição de bancos para o refeitório da

Escola Municipal Santa Terezinha, r:m discussão e votação, em dois

turnos, aprovado por unanimidader, no 02212023, de autoria dos

Vereadores Márcio de Souza, José Maria Guimaráes e Helder Sabino

Vidigal, que requer a limpeza da rua que liga a a rua do ensino ao grupo

escolar, próximo à COPASA, em discussão e votação, em dois turnos,

aprovado por unanimidade: no 023,t2023, de autoria dos Vereadores

Márcio de Souza, José Maria Guimaráes e Helder Sabino Vidigal que

requer do Executivo o pagamento do incentivo financeiro adicional aos

agentes comunitários de saúde e de endemias, em discussão e votação,

em dois turnos, aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto

Legislativo no 0212023, que "Concede título de Cidadão Honorário do

Município de Presidente Bernardes a Raffaill Costa Lima, e dá outras

a-.,-
Lut,

''r
I

L,

'-@

iú,16

ffi
providências", em discussáo e votação, em turno único, aprovado por

unanimidade; Projeto de Decreto Legislativo no 0312023, que 'Concede

título de Cidadão Honorário do Município de Presidente Bernardes a

Sérgio Luís da Silva, e dá outras providências', em discussão e votação,

em turno único, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei no 07612023,

que "Ratifica Consolidação do Contrat,c de Consórcio do CIMVALPI e dá

outras providências", em discussão ê votação, em dois turnos, aprovado

por unanimidade; ProJeto de Lei no 01'712023, quê 'lnstitui no âmbito do

Poder Executivo do MunicÍpio de Presidente Bernardes-MG, a

gratificaçáo de incentivo aos indicadores de desempenho aos

profissionais da Equipe de Saúde Buc;al, vinculada a atençâo primária de

saúde, de acordo com a Portaria GM/MS no 960/2023", em discussâo e

votação, em dois turnos, aprovado por unanimidade. Nada mais

havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão agradecendo a

presença de todos . Sala das Sessões da Câmara Municipal, 24 de

outubro de2023.

7ú; C-.í.O

cÂnlnl nulICIpAL DE pRESIDr,NTE BERNARDES
CEP 36475.000 _ ESTADO DE IúTNAS GERAIS

cmpb@uai.com.trr

W^**

x.-

'-ru//"-

M
á:

#-